In universum, omnia pertractat quae propria Mensae Nummariae sunt.
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Pro “ALMAE ROMAE,, Sociis

apud Commentarii Administratorem opuscula latine scripta venum dantur;
imminuto pretio prouti sequitur:

loserpHi FornArRl Fridianus et Francisculi prandium, Milesia
fabulae scenis accommodatae apud ephebea facile agendis. - Singulag
lib. 1; ambae lib. 1,50.

Herminn [AcoBELLI In campo latinitatis novi flores. - Si teg
mento solut. lib. 1,50; si xylina structura aureoque titulo, lib. 2,25,

I. B. FRANCESIA Saturio, Euplius, Ad Romam, Actiones drama
ticae. — Singulae lib. 1.

I. ANTONELLI- CosTAGGINI Arrhae Gorgoniae, Milesia fabula. — Lib. I i
Petri ANGELINI De poétis et numeris latinis. — Lib. 1.

Ann. V.
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LATINITATIS PRAECONIUM SINGULIS MENSIBUS EDITUM

Pretium annuae subnotationis (fasc. 12) est in Italia libell. 9; ubique extra Italiam libell. 12 (doll. 2,40;
march. 10; rubl. 41/,; sh. 10; coron. 12) anfe solvendum rectoque tramite mittendum ad I0SEPHUM
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ForNARI doctorem, Romam, Via del Governo Vecchio, 96.

De litteris apud Romanos
ineunte saeculo christiano

Antequam venio ad rem quam in animo
est enucleare, ! haud obsonum esse puto,
me paucis narrare, quibusnam casibus,
post Augustum, litterae latinae fuerint ia-
ctatae.

Constat enim inter omnes, Romanorum
litteras, quae aevo Augusteo, summum per-
fectionis fastigium attigerant, a- pristina
elegantia et nitore tantum recessisse, ut,
paucis post annis, senectutem quamdam
habere viderentur.

Hac de causa alii alias rationes retu-
lerunt. Plerique autumant immanem Cae-
sarum saevitiem prae ceteris maximam lit-
teris perniciem attulisse, atque ita multo
magis in liberaliores artes ex ea damnum
manasse, quod in Urbem cuncta atrocia
ac pudenda profluxerint. Namque de hisce
potissimum temporibus scripturus Taci-
tus demonstrat: Corrumpi et corrum-
pere saeculum vocatur. Quam foetida haec
civitas terrarum gentiumque Regina! Quot

! Cfr. art. fasc. IV: De Christianae sapientiae
scriptoribus,

enim vitia, nullo prorsus vindice, in Ro-
mam irruunt! Et Tuvenalis, acerrime, more
suo, in vitiosiores insectatus, declamat:

Nil erit ulterius quod nostris moribus addat
Posteritas...
Omne in praecipiti vitium stetit!

Uno verbo, erant saeva et infesta vir-
tutibus tempora: « Vetus aetas, ait Taci-
tus, vidit quod ultimum in libertate esset;
ita nos quid in servitute, adempto per in-
quisitiones et loquendi audiendique com-
mercio. Memoriam quoque ipsam cum vo-
ce amisissemus, si tam in nostra potestate
esset oblivisci quam tacere ».

Quae quum ita se se haberent res roma-
nae, en Vergilius, qui omnibus admiran-
tibus, aurea tempora ac saturnia pollicetur:

Iam nova progenies caelo demiltituy alto,
Magnus ab integro saeclovumn nasciturv ovdo!

Paulo autem post, narrat Tacitus, « vox
haec inter homines effundebatur... Pluri-
bus persuasio inerat antiquis sacerdotum
litteris contineri, €o ipso tempore, ut vale-
sceret Oriens, profectique Iudaea rerum
potirentur ».

Et re vera hac circiter tempestate, re-
ligio christiana, ab Oriente profecta, per
Urbem, ut peregrina lux placidis modis
silentibusque diffunditur. Et Tacitus eam,
nescio qua causa, turpiter vexat, malis
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coloribus eam Romanis depingit, et tan-
quam maleficam luem omni hominum
generi infensissimam reprehendit.
Quibus e fontibus tot corruptissimam
rerum molem deprompsit?
Tunc divino admodum numine afflatus,
omnibusque adhuc ignotus,

laribus e parvis et paupere terva
MISSUS i1 Lmperinn magnuin,

Romam ingreditur Petrus, Apostolorum
princeps, et suam sibi habitationem eli-
git ad pedes montis Viminalis, domi apud
Pudentem, clarissimum virum. Ipse enim,
tamquam rerum potitus, hanc principem
orbis terrarum provinciam sibi exornan-
dam suscepit. Atque, uti fama perhibet,
complures sive Ethnicos sive Iudaeos apud
se adsciscit, eosque humanissime ad Chri-
stianorum doctrinam excolit. Et illa domus,
quae primum ad Romanorum conventum
accommodata fuit, et Christi discipulos un-
dique accitos, ad pias preces effundendas
accepit, paullatim, uno omnium Ssermone
ac peregrino nomine, nova iam nota Si-
gnato, Oratorium vulgo adpellatur. Haec
fuit demum publica confessio, caput nova-
rum gentium Romam esse. Ut olim populi
- latini rerum publicarum causa ad lucum
Ferentinum conveniebant, sic in praesens
Romani sacrorum causa apud Pudentem.
Ibi enim, brevissime, divina opitulante
gratia, Pudens in primis et filii cum uni-
versa domo, sacro fonte abluti, inter prio-
res Christi asseclas recensentur. Haud ita
multo post factum est, ut Praxedes et
Novatiana eius filiae, praeclaris virtutibus
exornatae, non modo celeriter abcipiant,
quae tradebatur, Christianam sapientiam,
sed etiam excellenter cum aliis suaviter
communicent. Et Novatus et Timotheus
filii, dum sorores, pietatis in Deum atque
eximiae in egenos liberalitatis illustres,
ad Colummnam Lactariam, puellas paren-
tibus atque inopia laborantes christiane
instituendas congregant, Petri suasu atque

consilio, miseros apud insulam Tiberinam
degentes, ex dominorum duritie, inedig
morituros, domesticis opibus sublevant,
eosque de se, de rebus suis bene in aeter.
num sperare iubent.

Ad haec, Petrus, quum Deo gratias pro
tot muneribus ageret, quod frequentioreg
cives ad se stantes cerneret, comiter egg
hilarique vultu excipit, et quo firmioreg
in proposito insistant, etiam atque etiam
hortatur.

Crescunt sic in dies numero discipulj,
et eorum quoque religiof magna omnium
laetitia, in aliorum incrementum dilatatur.,
Vita autem illorum prae ceteris umbra-
tilis atque ab omni rerum strepitu aliena,
ad caelestia omnino spectat omniaque mor-
talia pro nihilo contemnit. Quod primum
ab antiquis de Romanis passim dicitur,
nunc de Christianis admodum verissime
effatum asseritur: Agere fortia et pai
Christianum est! Hinc Romanorum re-
ligio ac virtus mirum in modum laudibus
circa populos percrebrescit, atque in alio-
rum exemplum enitet. At difficillima tem-
pora nacti, illi animum firmabant constan-
tibus exemplis, et bonos esse quam videri
malebant. Nil mirum sane si Paulus Apo-
stolus ad Timotheum scribens, dixit: « Sa-
lutat te Eubulus et Pudens, et Linus, et
Claudia et fratres omnes ... »

Verum in epistula ad Romanos, gratu-
labundus scribit: « Fides vestra annuntia-
tur in universo mundo ».

Interea improbus inferorum spiritus 1€
pente saevire coepit, sanctorumgque consi-
liisobtrectari. Opere enim Hebraeorum, qui

christianam sapientiam amplexati erant,

ob neglectam suam circumecisionem, quaﬂ}
necessariam contra Concilii Ierosolimitant
praescriptum autumant, magnus fit in
Urbe tumultus. Quamobrem Claudius i
perator eos exegit. Iuvat Suetonii verba
in medium referre: « Hebraeos Romae -
multuantes impulsore Chresto (ChristO

Roma expulit ».

S psoien
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Sic prima in Urbe adversus Christia-

~ nos,quos falso Hebraeos Suetonius appellat,

exoritur persecutio, et prima Christi disci-

-~ pulis occasio fortiter palam se se Christo
. devotos essefatendi. Et incredibile dictuest,
3 qua animi fortitudine discipuli illi invictos

a cupiditatibus se se exhibuerunt, et nul-
jum infortunium a se alienum reputarunt.
At dum novus spiritus inter cives re-

 yiviscere pro religione videtur, quo com-
. plures, strenuo animorum robore, se se
- Petri discipulos audacter fatentur, novus
- gquoque necessario in urbe sermo, itemque
- pro re nata passim auditur. Quot enim ex
- improviso nova vocabula per ora hominum

yolitant! Multos ex graeco fonte manan-

tia usurpantur, multaque etiam e fonte
hebraeo. Ipsa rerum necessitas ad hoc eos
- impellebat.

Et Romani, qui primum christianam
~doctrinam receperunt, eamque sunt cele-
riter amplexati, novum doctoris eloquium
admirantes audiunt, et, quemadmodum
coniectura assequi possumus, grato animo
- Apostolum divino ore beatae vitae prae-

~cepta sonantem prosequuntur. Verum, stre- |
- nuus Apostolus in verbo caelesti tradendo
Unice innixus, ut omnes scilicet ad-Chri-
- Stum converteret, minime ad conscriben-
dum animum appellit, et altissimum hoc
~Munus Marco demandatum voluit, qui
Evangelium

atque Apostolorum acta
graece enarravit, ut priorum Christiano-

Tum voluntati obsequeretur. Namque illo
tempore, Romae et apud elegantissimos
Viros mos erat graece loqui et latine; sic,
DTO re nata, graece potissimum loqui et
‘-COTISCHbere Verum, quo potissimum elo-
qUio sermocinari consuevit Petrus, quum
‘ln Urbe versaretur, omnium tunc populo-
TUm regina, ut tam cito Romanos, quibus
Adeo erant teretes aures ac delicatae, ad
- 5€ adliceret atque teneret?

Haec quaestio, quae historicorum profa-

0rum mentem torquere aliquando potest,
Mullo prorsus labore, mea quidem senten-

| tia, solvitur, si nos vel levissime conside-

rare velimus, Romanos suam secum lin-
guam cum armis conferre, eamque populis
a se profligatis tradere. Ac propterea, Ro-
manorum lingua ubique gentium cognita,
et ad Hebraeorum confinia pervenit, qui
prae ceteris Dominorum sermonem usur-
pare vel propter necessitatem, vel propter
adulationem aliquantisper novisse in deli-
ciis habuerunt. Haec enim semper fuit de-
victorum populorum conditio. Petrus vero,
divinitus ad Urbem invectus, ut civium
Capitis gentium gratias obtineret, eodem
nempe eloquio uti debuit. Scimus optime
Solymae eum patrio sermone loquentem
omnes uno eodemque tempore caelesti
numine audivisse.

Ierusalem aliquando relicta, Antio-
chiam, in magnum illo tempore hominum
doctorum conventum, se contulit, ubi per
septem circiter annos, incredibili studio
pro animorum cultu adlaboravit. Fas
enim est credere, suffragante Dei consilio,
illius civitatis mores cum lingua graeca
arripere potuisse. Et illic quam frequens
est hominum conversio! Antiochiae pri-
mum Christi discipuli Christiani cogno-
mento sunt appellati: quo facto, rebus
optime dispositis, de discessu in Urbem
cogitavit. Eum comitabantur atque secure
per ipsa tempestatis pericula regebant
sors atque salus omnium populorum. Et
quot rerum novitates! In mentem facile
recurrunt quae multis saeculis post san-
ctus Thomas ab Aquino cecinit:

Recedant vetera, nova sinl omnia
Corda, voces et opera!

Nova enim religio, nova invehit voca-
bula, in iis praesertim, quae ad divinarum
rerum cognitionem pertinent. Nec mirum
sane, quin imo in antiquam ac prope Se-
nescentem romani eloquii molem, vire-
scens quaedam rerum materies, rediit,
quae sapienter divinitusque, intermortuos
Romanorum spiritus ad vitam revocavit.